
 

Determinazione Area Amministrativa n° 19  del 02-02-2026 

 

 
COMUNE   DI   GENONI 

CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 
 

Determinazione Area Amministrativa 
 

n°. 19  del 05-02-2026 
ORIGINALE 

 
Oggetto: NUOVE CIE RISCOSSIONE CORRISPETTIVI DA PARTE DEL 

COMUNE E RIVERSAMENTO SOMME ALLO STATO. 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE MESE DI GENNAIO 2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
  
RICHIAMATA:  

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 12/12/2025 di approvazione del DUPs 
2026/2028; 

-  La Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 12/12/2025 di approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

- La Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 22.01.2026 di assegnazione delle risorse 
umane e strumentali ai Funzionari E.Q.; 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 11/04/2025 di approvazione del 
Rendiconto di gestione 2024; 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 13.06.2024 di nomina dei funzionari E. Q. dell’ente; 
 
RICHIAMATA la determinazione di questo servizio n. 187 del 18.11.2025 di nomina dei 
responsabili di procedimento del servizio amministrativo; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Genoni dall’11/04/2018 provvede a emettere le carte di identità 
nel nuovo modello elettronico; 
 
VISTI:   

- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 25 maggio 2016, che determina 
l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), 
attribuendo alla stessa un costo di euro 16,79 (euro 13,76 più IVA ad aliquota vigente) a cui 
vanno aggiunti euro 5,16 o euro 10,32 (rispettivamente per il primo rilascio o rinnovo e per 
il duplicato in caso di smarrimento, deterioramento, furto) per diritti Carte d'Identità di 
competenza del Comune; 



 

Determinazione Area Amministrativa n.19 del 05-02-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

- la Circolare numero 11 del 2016 del Ministero dell’Interno, recante “Ulteriori indicazioni in 
ordine all’emissione della nuova CIE”, nella quale si precisano le modalità da eseguire per 
la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il 
riversamento dei corrispettivi di competenza statale; 

 
DATO ATTO che i versamenti allo Stato degli introiti dovranno avvenire con cadenza quindicinale 
secondo quanto stabilito dall'articolo 2 del citato Decreto Ministeriale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/03/2018, con la quale sono 
stati definiti i diritti per l'emissione della Carta di Identità Elettronica (CIE);  
 
RITENUTO sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere all'accertamento 
delle somme riscosse per n. 23 (ventitré) carte di identità elettroniche (CIE), con contestuale 
liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato, per il periodo GENNAIO 2026; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 118 del 2011, corretto e integrato dal decreto legislativo 126 del 10 
agosto 2014, e in particolare il punto 3.8 dell'allegato 4/2 in cui si stabilisce che "le entrate derivanti 
dalla gestione dei servizi pubblici sono accertate sulla base di idonea documentazione che 
predispone l'ente creditore e imputate nell'esercizio in cui il servizio è reso all'utenza..."; 
  
CONSIDERATO che secondo il regolamento che disciplina l'erogazione del servizio a seguito del 
versamento dei diritti per il rilascio o rinnovo delle carte d'identità, contemporaneamente viene 
predisposta l'idonea documentazione, pertanto la fase dell'accertamento, dell'imputazione contabile 
e della riscossione coincidono; 
 
VISTO: 

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che stabilisce la 
funzione e compiti degli organi gestionali;  

- il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è la Rag. Emma Vacca;  
 
RILEVATO che non sussistono cause di conflitto di interessi ex art. 6 bis L. 241/1990 e s.m.i. in 
ordine all’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto 
Legislativo 267 del 2000; 
 
Tutto ciò premesso 
  

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 386,17 sul Capitolo 1720 del bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028 “Quota diritti carta identità elettronica Ministero dell’Interno” a 
favore del Ministero dell'Interno; 

2. DI LIQUIDARE la somma e di procedere al versamento a favore del Ministero dell'Interno 
mediante accredito della somma di € 386,17 presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) 
con Causale "CAPO X CAPITOLO 3746 - Comune di Genoni - corrispettivo per rilascio di 
n. 23 (ventitré) carte di identità elettroniche -periodo di rilascio GENNAIO 2026 sul Cap. 
1720 del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 esercizio 2026;  

3. DI APPROVARE i prospetti riepilogativi per le entrate delle carte di identità elettroniche 
(CIE) che si allega in copia al solo originale cartaceo del presente atto, in ottemperanza al 



 

Determinazione Area Amministrativa n.19 del 05-02-2026 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

disposto del Decreto Legislativo 196 del 30 giugno 2003 "Codice in materia di protezione 
dei dati personali”; 

4. DI REGISTRARE il versamento dei diritti CIE – mese di GENNAIO 2026 sul portale CIE 
online; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

 Vacca Emma Dott.ssa Soddu Antonella 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Soddu Antonella 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale 
(D.Lgs. 82/2005) 
 
 
 


